
 

 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny  

OBČANÉ S MENTÁLNÍM, TĚLESNÝM A KOMBINOVANÝM 
POSTIŽENÍM 

 

DATUM:   04. 05. 2023, 13:00 – 15:00   

MÍSTO KONÁNÍ: Duhový dům Ostrava, Klostermannova 1586/25, 

709 00 Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky 

 

PROGRAM 

1. Přivítání členů PS 

2. Informace z manažerského týmu 

3. Aktuální informace o projektu Sdílené bydlení – Slezská diakonie 

4. Aktuální informace ze služeb a aktivit – včetně námětů a témat k řešení na PS 

5. Diskuse 

6. Různé 

 

1. Přivítání členů pracovní skupiny 

Manažerka PS přivítala členy pracovní skupiny a hosty na jednání PS 

a poděkovala za jejich osobní účast. Zároveň poděkovala za shovívavost při 

změně termínu jednání a trpělivost při ladění mailových adres členů a hostů PS. 

 

2. Informace z manažerského týmu 

Manažerka pracovní skupiny informovala o průběhu setkání manažerského týmu. 

- Budou voleni manažeři dalších 2 pracovních skupin – PS Děti a rodina a PS 

Protidrogová prevence. 

- Informace k sociálnímu bydlení přednesl Mgr. Marek Mikulec, Ph.D. – dne 20. 

4. 2023 proběhla konference „Statutární město Ostrava a sociální bydlení“. 

Pro účely sociálního bydlení vyčleněno minimálně 40 bytů. Funguje kontaktní 

místo pro bydlení (informace, poradenství, podání žádosti o sociální bydlení) – 

nyní 2,0 úvazků. OPZ+ a výzvy na sociální bydlení – celkem 39 projektů, 

v MSK 5 projektů. Připravovaná legislativa – zákon o podpoře v bydlení. 

- Informace k výzvě č. 18 – Bc. Jana Abrlová, DiS. – celkem 20 podaných 

projektů, k 14. 3. 2023 je 7 schválených. 

Všechny prezentace k dispozici na webových stránkách KP. 

 



 

 

3. Aktuální informace o projektu Sdílené bydlení – Slezská diakonie 

Renata Motyková ze Slezské diakonie informovala PS o tom, že jejich projekt 

podaný společně s Anulikou z.s. nebyl podpořen. V tuto chvíli disponují 

vstupními podklady, např. analýzou zájemců a hledají jinou novou strategii, jak 

myšlenku (projekt) dále rozvíjet a financovat. V minulosti již proběhlo setkání za 

účasti zástupců PS a zástupců města – je možné využít výstupy. 

Vítají možnosti, jak sdílené bydlení financovat, např. z rozpočtu města. Jedním 

ze společných (průřezových) cílů v 6. Komunitním plánu sociálních služeb 

a souvisejících aktivit ve městě Ostrava na období 2023 – 2026 je cíl 6 

Podporovat individuální bydlení (chráněné, podporované, sdílené, samostatné, 

komunitní) a přispívat k naplňování Koncepce sociálního bydlení. 

 

4. Aktuální informace ze služeb a aktivit – včetně námětů a témat k řešení na 

PS 

 

Přítomní členové a hosté se představili, včetně stručného představení služeb 

nebo aktivit, ze kterých přichází – vzhledem k nové kontaktní osobě v naší PS, 

která nezná všechny členy a hosty. Zároveň byla možnost vyjádřit palčivá témata, 

náměty k možnému řešení na PS. 

 

Aktuality ze služeb a aktivit: 

 

Čtyřlístek Ostrava – již funguje tzv. startovací byt. Aktuální počet žádostí o službu 

CHB je 47. 

 

Slezská diakonie – je v plánu rozšířit kapacitu CHB, pravděpodobně příští rok o 4 

osoby. Raná péče – navýšili službu o 1,0 pracovního úvazku a budou mít 

k dispozici větší místnost. 

 

Slezská diakonie – PSB a CHB – nyní je volná kapacita 1 osoba 

 

Prapos z.s. – hledají nové prostory cca 200 m2 pro sociální službu 

 

Prapos s. r. o. – mají obavu o setrvání ve stávajících prostorách, mapují možnosti 

jiných prostor. 

 

JINAK, z.ú. – ve službě PSB navýšení o 1,0 pracovního úvazku, aktuálně plná 

kapacita. 

 

Témata, která navrhovali členové a hosté PS: 

 

- zájemci o sociální službu – žádosti jsou v několika službách, nejsou přesná 

data o skutečné potřebnosti,  



 

 

- sdílené bydlení, 

- kapacita v pobytových sociálních službách pro lidi s těžkým postižením (lidé 

imobilní, lidé s autismem), 

- nedostatek kapacit v CHB, 

- kapacity bydlení v CHB pro partnery (partnerské bydlení), 

- nedostatek bytů pro osoby se znevýhodněním, 

- návaznost na službu STD – lidé s nižší mírou podpory, kteří by se mohli uplatit 

dále mimo STD – nejsou příležitosti – např. sociální podnikání, 

- odlehčovací služba Duhový dům – 60 % klientů s trvalým pobytem mimo 

Ostravu, 

- denní stacionáře – koncepce – jak dále, když pečující osoby snižují docházku, 

- parkování firemních vozidel (např. velká vozidla uzpůsobená pro přepravu lidí 

na vozíku) na některých místech – např. centrum města. Parkování vozidel 

terénních sociálních služeb – nemožnost parkovat na místech, kde jsou 

vyhrazená místa pouze pro parkovací karty, 

- vlastní bankovní účet pro člověka, který je omezen ve svéprávnosti. 

 

 

 

5. Diskuse a různé 

Další jednání pracovní skupiny proběhne dne 29. 6. 2023 od 13 do 15 hodin 

v Sociálně terapeutické dílně JINAK Ostrava. 

 

 

 

Petra Trefná Skácelová v.z. 

manažerka pracovní skupiny 


